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Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου 
Βουλευτής Λακωνίας 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Αθήνα, 16.12.2024 

 
 

Προς: Την Υπουργό Πολιτισμού κα Λίνα Μενδώνη 

Θέμα: Σε ποιο στάδιο βρίσκονται σήμερα οι μελέτες για το οχυρό της Ζαραφώνας; 

Στην Απάντηση του Υπουργείου Πολιτισμού προς την υπ’ αριθμ. 2057 - 
01/12/2023 Ερώτηση που κατέθεσα σχετικά με το οχυρό της Ζαραφώνας, 
αναφέρεται ότι:  

«Συ μφωνα με την Εφορει α Αρχαιοτη των Λακωνι ας, το ε τος 2020 ξεκι νησε η 
εκπο νηση αρχιτεκτονικη ς και στατικη ς μελε της αποκατα στασης και ανα δειξης 
του οχυρου  της Ζαραφω νας, με τη χρηματοδο τηση της ΑΜΚΕ Πολιτιστικου  και 
Κοινωφελου ς Έργου «ΑΙΓΕΑΣ», οι οποι ες κατατε θηκαν στην Εφορει α τον Ιου λιο 
του 2022 απο  τον Εκπολιτιστικο  Εξωραι στικο  Συ λλογο Ζαραφω νας και 
εστα λησαν στις κεντρικε ς Υπηρεσι ες του ΥΠΠΟ με την υπο  ο ρους θετικη  ειση γηση 
της Εφορει ας τον Απρι λιο του 2023.  

Συ μφωνα με την αρμο δια Διευ θυνση Αναστη λωσης Βυζαντινω ν και 
Μεταβυζαντινω ν Μνημει ων και την Διευ θυνση Βυζαντινω ν Μνημει ων και 
Αρχαιοτη των, οι εν λο γω μελε τες προγραμματι ζεται να εισαχθου ν στο Κεντρικο  
Αρχαιολογικο  Συμβου λιο του ΥΠΠΟ για την κατα  νο μο γνωμοδο τηση, μετα  την 
ολοκλη ρωση της διαδικασι ας αποδοχη ς δωρεα ς μελε της συ μφωνα με τις 
διατα ξεις του α ρθρου 2Α του ν.3316/2005, ο πως τροποποιη θηκε με το α ρθρο 29 
του ν.4014/2011, προκειμε νου να ωριμα σει ε ργο για την ε νταξη  του σε 
χρηματοδοτικο  προ γραμμα». 

Από τα παραπάνω προκύπτει ότι τουλάχιστον ένα χρόνο μετά θα πρέπει αφενός 
να έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία αποδοχής δωρεάς μελέτης αφετέρου οι εν λόγω 
μελέτες να έχουν εισαχθεί στο Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβούλιο του ΥΠΠΟ για 
τη σχετική γνωμοδότηση. 

Δεδομένου ότι η ωρίμανση του έργου και η ένταξή του σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα είναι κομβικής σημασίας για την ευρύτερη περιοχή. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

2190

Ημερομ. Κατάθεσης:

16/12/2024



2 
 

Ερωτάται η κα Υπουργός:  

1. Έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία αποδοχής δωρεάς μελέτης σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 2Α του ν.3316/2005, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 29 του ν.4014/2011; 

2. Ποια είναι η γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου του 
ΥΠΠΟ για τις εν λόγω μελέτες; 

3. Υπάρχει συγκεκριμένο σχέδιο ένταξης του έργου σε χρηματοδοτικό 
πρόγραμμα ή εξασφάλισης πόρων για την αποκατάσταση του μνημείου; 

4. Τι ενέργειες έχουν γίνει για την παρακολούθηση της κατάστασης 
διατήρησης του μνημείου και την αποτροπή περαιτέρω φθορών; 

5. Υπάρχει χρονοδιάγραμμα υλοποίησης παρεμβάσεων για την 
αποκατάσταση και ανάδειξη του οχυρού της Ζαραφώνας; 

 

Η ερωτώσα Βουλευτής 

Παναγιώτα (Νάγια) Γρηγοράκου 

 

 




